1

彰化縣埔心鄉明聖國民小學 113 學年度第二學期

第二次課程發展委員會會議記錄

壹、 時間： 113 年 5 月 22 日

貳、地點：校長室

叁 、主席：張富凱校長                   記錄：陳張沛淋

一、主席致詞：

各位老師午安，今日召開本學年第四次「課程發展委員會」，主要目的是審議各年級教科書

版本選定結果並通過 113 學年度課程計畫相關資料，待確認無誤後，請各學年教師可以開

始著手撰寫新學年度的課程計畫。教務組將統一彙整學校課程總體計畫，於 6/ 21 前上傳

至彰化縣課程計畫平台接受審查。

二、 業務報告：

1. 此次課程計畫務必將交通安全教育及生命教育及品德教育排入校定彈性學習課程，請以

一學年至少 1節「品德教育」「生命教育」及每學期 1節「交通安全」的方式規劃。

2. 依規定，學校需於 113 年 6月 21日(五)前，將 113學年度課程總體計畫上傳至彰化縣

課程計畫平台審查。所以請各學年教師在 6/10前將各領域相關資料繳交至教務組以便彙

整。

3.國民小學一、二年級定期評量次數調降，請以全校行事曆統一為前提，透過降低全校定期

評量次數，或調整為多元評量方式等配套措施，進行定期評量之安排。(評量辦法如附表)

已放置公務群組中，各年級一學期期中和期末兩次的定期評量(紙筆測驗)外，會再另外舉辦

一次多元評量，請各學年各領域老師討論多元評量的內容及方式，並記錄於領域會議記錄中。

4.公開授課的老師請於 6/30 前公開授課系統填報資料。

2

5.下學年本校為防災重點學校，所以也將防災課程納入下學年的宣導活動當中，一學期各一

節。

二、討論提案：

案由一：議決學習總節數及「領域學習節數」與「彈性學習節數」之分配，本校學習總節數

及「領域學習節數」與「彈性學習節數」分配如附件一，請決議。

決議：通過

案由二：審核教科書版本如附件二，請參閱，資訊課程由授課教師自行編列教材，113 學年

度不購買電腦用書。若無問題請決議。

決議：通過

案由三：依規定國中小作文篇數每學期應為 4~6篇，並請明訂標示於國語領域教學進度表

中。依規定國中小作文篇數每學期應為 4~ 6篇，113學年度本校折衷規定 5篇，但六年級

下學期，考量畢業時程與畢業活動之安排，將減為 4篇，若無問題請決議。

決議：通過。

案由四：113 學年度各年級的課程計畫請審議通過，其中課程計畫的彈性節數依各年級狀況

不同，議題融入的節數也需自行調整。課程計畫資料請參閱電子檔 ，其中六年級適逢 108 課

綱實施第一年，校定課程規劃安排「手球社團」，每週 1 節課，用來發展學校特色。另外，

五年級也同樣以 1節彈性課程規劃為「手球社團」，以期能將手球活動延續，若無問題請決

議。

3

決議：通過。由於六年級的社團課程將延續五年級的手球技藝課程，麻煩六年級的黄榮吉老

師將社團教學內容寫於課程計劃當中。

案由五：113 學年度學校課程評鑑計畫與 113 學年度學校課程評鑑檢核表之內容審核。

說明：12 年國教課綱規定實施課程評鑑，如附件三。請老師參照上表細項內容，檢核本校

課程計畫是否有其他需要修正之事項，若無問題，請決議。

決議：通過。

案由六：下學年的定期評量紙筆，測驗為兩次，請委員確認評量時間是否合適。

經過會議討論後決議

1.下學年的定期評量紙筆，測驗為兩次，一次在第 9週，一次在第 20 週，另外多元評量為

主題式，各科老師自行選擇相關的主題或內容並且將評量規準寫在領域會議中，多元評量的

時間定在第 18 週。

2.英語的考試兩次紙筆測驗，多元的評量部分則考口說和聽力。

案由七：討論 113學年度特殊教育課程與教學調整計畫。說明：參考<附件四>，若無問題

請決議。

決議：通過。

4

案由八：討論 113學年度不分類巡迴輔導班課程計畫：包含一般課程及特殊需求課程。

說明：參考<附件五>，若無問題請決議。

決議：通過。

案由九： 討論本校 113 學年度特殊教育課程計畫<附件六>。

說 明：依據 112 學年度高級中等以下學校特殊教育課程計畫審查實紇計畫辦理，訂定本校

112 學年度巡迴輔導班課程計畫，內容詳如<附件六>，包含特殊教育課程與教學調整計畫，

若無問題請決議。

決議：通過。

案由十：討論 113學年度聽語課程輔導班巡迴計畫：包含一般課程及特殊需求課程。

說明：參考<附件七>，若無問題請決議。

決議：通過。

案由十一：討論 113 學年度學生能力與課程需求彙整表。

說明：參考<附件八>，若無問題請決議。

決議：通過。

四、臨時動議：

5

案由一: 鑑於本學期語文競賽中，發現孩子的作文能力和程度偏弱，所以就如何提升作文能

力這部分的議題提出討論，想詢問各位老師有沒有具體的建議可以提升孩子的寫作能力？

提出建議：希望老師可以除了該學期 5篇的作文之外，能夠在各項的學校活動學校的統一的

大型活動之後，給予孩子一張日記的學習單，讓他們寫下所聞所見，訓練孩子的表達能力，

越寫才會越熟練，也才有辦法慢慢言之有物，因為寫了之後才會發現自己的不足，才會想要

去看看別人怎麼寫，寫作表達能力非常的重要，因為在國中的會考作文就佔了一個很大的比

重，希望孩子在國小階段能夠有比較紮實的寫作功力，上次榮吉老師也提到 Chat Gpt作用

非常廣。有鑑於 AI 科技發展日新月異，有的老師甚至使用 AI 來訓練孩子寫作，所以，還是

要多練筆才能夠言之有物，可以透過學校每個月的「親子共讀單」來引導，透過共同的大型

活動引導孩子寫作，打下良好的寫作基礎。以上建議，若無問題，請決議。

決議:通過

6

<附件四>彰化縣立明聖國民小學

           113學年度特殊教育課程與教學調整計畫

 113年特殊教育推行委員會會議通過

113 年 5月 22日課程發展委員會會議通過

一、依據

（一）特殊教育課程教材教法及評量方式實施辦法。

（二）十二年國民基本教育特殊教育課程實施規範。

二、目的

在十二年國教課程的主軸下，因應學生之個別需求、能力差異及學習表現，調整各領域的教學

目標、教材、教學方式及評量方法，以利學生發展潛能。

三、計畫目標

（一）依據特教學生需求選用相關能力指標，包括針對學生的弱勢能力，應用簡化、減量、替

代、分解與重整的策略；針對學生的優勢能力，應用加深、加廣或濃縮的策略，以完

成學年目標之撰寫。

（二）課程教材之調整，依照學生選用之能力指標編輯教材，完成教材的簡化淺化，或教材之

充實與深化等調整措施，以供適性教學之用。

（三）教學方法宜因應身障學生的個別需求，採工作分析、多元感官、直接教學、多層次教學、

合作學習、協同教學等多樣化的教學；因應資優學生的個別需求，採創造性問題解決、

高層次思考、問題本位學習或區分性教學等方式進行，期使學生達成學習目標。

四、學習領域與每週授課時數

（一）配合特殊教育課程大綱，根據學生需求開設語文、數學、社會、自然科學、科技、綜合

活動、健康與體育、藝術等部定課程。

（二）針對學生之特殊需求於彈性學習或校定課程時間，開設學習策略、生活管理、動作機能

訓練、職業教育、社會技巧、溝通訓練、科技輔具、點字、定向行動、獨立研究、情

意、創造力及領導才能等特殊需求課程。

（三）依本校特殊教育學生之認知或學習功能不同程度，規劃課程及調整各領域之授課節數，

惟學習總節數不得少於同年級普通班學生，並經本校特推會審議通過。

五、課程調整原則及作法

（一）學習內容的調整

1. 認知或學習功能無缺損/輕微缺損學生之教學設計應掌握簡化、減量、分解、

替代、生活應用等原則達成該領域之能力指標，並根據學生各項評量表現擬定

其學年目標。

http://law.moj.gov.tw/LawClass/LawContent.aspx?PCODE=H0080031

7

2. 認知或學習功能嚴重缺損學生之教學設計應掌握替代、重整、生活應用等原

則達成該領域之能力指標，並根據學生各項評量表現擬定其學年目標。

3. 認知功能優異之資優學生其能力指標宜採加深、加廣或濃縮的方式，再根據

調整過後之指標編選符合學生學習需求的教材。

（二）學習歷程的調整

1. 教學型態依領域需要與人力資源採個別指導、分組教學，團體教學與班際協

同。

2. 教學時應使用具實證教學成效之方法，包括分散練習、直接教學、合作學習、

提示教學等有效教學策略，除強調學習成功經驗的營造外，更以促進友善與融

合的學習環境為考量。

3. 資優學生之教學設計應根據學生學習特質為原則，朝解決問題、創造與批判

性等高層次思考，並兼顧情意培養擬定其學年目標。

（三）學習環境的調整

1. 調整座位編排方式，以利小組或個別自主、專心學習為原則；妥善安排座位

以利同儕相互動與協助。

2. 教室環境佈置與教學內容及學生學習特質相配合，設計多元學習環境， 促進

學習遷移與類化的成效。

(四) 學習評量方式(定期評量)的調整

1. 身障學生採多元評量方式進行，可運用優勢評量、動態評量、檔案評量、實作評量、

生態評量與課程本位評量等多元方式，以達到適齡、提升學習成就的目標，必

要時則能發揮成績預警及補救的功效。

2. 資優學生則宜從提高目標層次並引導自我設定目標的獨立學習為評量依

據，以避免重複練習造成之浪費與厭倦感。

六、本計畫經特殊教育推行委員會及課程發展委員會審議通過後實施，修正時亦同。

8

<附件六>彰化縣 113 學年度明聖國小 特殊教育課程規劃-教學時數分配

一、教師編制

特教班型 班級
編制人

員

教師編制/每週實際授課節數

總節數

導師 專任教師 兼任行政 兼課教師

不分類巡迴輔

導班 1 王怡方

18

(含超鐘點

2 節)

   18

二、課程規劃

 3.本校學生接受巡迴輔導

巡迴輔導班型 年級/學生 科目 每週節數

不分類巡迴輔導 一/張宥 國語(融入特需) / 抽 5

不分類巡迴輔導 一/吳恩 國語(融入特需) / 抽 5

不分類巡迴輔導 二/古皓 國語(融入特需) / 外 2+抽 5 7

不分類巡迴輔導 二/葉妤 國語(融入特需) / 外 2

聽語巡迴輔導 二/葉○妤 特殊需求-溝通訓練 1

不分類巡迴輔導 二/張茜 國語(融入特需) / 外 2

不分類巡迴輔導 三/施瑋(正式)
國語(融入特需) / 抽 5

數學 / 抽 3

8

不分類巡迴輔導 四/劉林(正式) 國語(融入特需) / 外 2

不分類巡迴輔導 四/張勛(正式) 國語(融入特需) / 外 2

不分類巡迴輔導 四/許維(正式) 國語(融入特需) / 外 2

9

不分類巡迴輔導 五/張婷(正式) 數學(融入特需) /外 1

不分類巡迴輔導 六/張瑜(正式) 數學(融入特需) /外 1

接受巡迴輔導服務每週總節數 38

10

<附件七>彰化縣明聖國小113學年度特教課程計畫(十二年國教課綱適用)

□分散式資源班聽語巡迴輔導班

貳、特殊需求領域課程

一、聽語訓練組

( 年級/科目：二年級 / 溝通訓練  / □抽離組 外加組)

每週節數 1節

教學對象 二年級葉○妤(疑似聽障)

核

心

素

養

A 自主行動 ■A1.身心素質與自我精進A2.系統思考與問題解決A3.規劃執行與創新應變

B 溝通互動 ■B1.符號運用與溝通表達B2.科技資訊與媒體素養B3.藝術涵養與美感素養

C 社會參與 C1.道德實踐與公民意識■C2.人際關係與團隊合作C3.多元文化與國際理解

領綱學習重點

學習表現

 特溝 1-sP-1 覺察、分辨與理解聲音。

 特溝 1-sP-5 理解常用指令與基本句型。

 特溝 2-sP-2 發出清楚明確的訊息。

 特溝 2-sP-6 以基本句型進行對話。

學習內容

 特溝 B-sP-2 構音、音量及說話節奏。

 特溝 B-sP-3 常用詞彙。

 特溝 B-sP-4 符合口語語法的基本句型。

融入議題

□性別平等 □人權 □環境 □海洋 □品德 ■生命 □法治 □科技 □資訊 □安全 □

防災

□原住民族教育 ■家庭教育 □生涯規劃  □多元文化  □閱讀素養 □戶外教育 □

能源

□國際教育

1.生命教育（生 E3 理解人是會思考、有情緒、能進行自主決定的個體。）

2.家庭教育（家 E4 覺察個人情緒並適切表達，與家人及同儕適切互動。）

學習目標

1.能正確聽辨和說出語音。

(特溝 1-sP-1、特溝 B-sP-2)

2.能聽懂生活上常用的指令和對話意涵。

(特溝 1-sP-5、特溝 B-sP-3、特溝 B-sP-4、生 E3)

3.能用合適的音量和基本句清楚表達自己的想法。

(特溝 2-sP-2、特溝 2-sP-6、特溝 B-sP-2、家 E4)

學習內容調整 □簡化□減量□分解□替代□重整□加深□加廣□濃縮  ■自（改）編

學習歷程調整
■直接教學  □工作分析       □合作學習          ■角色扮演

■價值澄清  □多層次教學  ■生活經驗統整  □其他：

學習環境調整

□教室佈置：

■座位安排：不要靠窗，避免有人走動造成視覺干擾。

■教學設備：平板、網路

□提供小天使：

□提供教師助理：

□提供行政支援：

□其他__(請說明)：

學習評量調整
□評量時間調整：無需調整

□評量情境調整：無需調整

適用自編/替代/特殊需求課程

11

■評量方式調整：特需課以口說評量為主。

□試題（卷）調整：無需調整。

□提供輔具：無需調整

□其他______(請說明):

教材/社區資源
教材：課本、語言-我愛說話、感覺-我的心情
社區資源：圖書館

教具/輔具
教具：平板、情緒相關繪本

輔具：助聽器

教學進度表

週次
上學期

單元名稱/內容
週次

下學期

單元名稱/內容

1-7

我愛說話 I (生 E3)

1. 說話(請問…?)

2. 問問題(現在幾點?)

3. 回答(你幾歲?)

4. 交朋友(你想…嗎?)

5. 目標音語詞聽辨和唸讀

1-7

我的心情 II(家 E4)

1. 得意 VS 氣餒(你覺得怎麼樣?)

2. 抱歉(沒關係…)

3. 好玩&好奇(我想知道…)

4. 討厭&噁心(我發現…)

5. 目標音語詞聽辨和唸讀

8-14

我的心情 I (家 E4)

1. 快樂&高興(我把…)

2. 生氣&擔心(別擔心…)

3. 驚訝(…已經…)

4. 害怕 VS 安全(我們去….)

5. 目標音語詞聽辨和唸讀

8-14

我愛說話 III (生 E3)

1. 說出東西的名稱(這是什麼?)

2. 警告危險(小心!危險!)

3. 爭論(輪到我了/不，輪到我了)

4. 解釋事情(為什麼…?/因為…)

5. 目標音語詞聽辨和唸讀

15-21

我愛說話 II (生 E3)

1. 大聲讀書(你喜歡…嗎?)

2. 講故事(你喜歡哪一種?)

3. 說出需求(我需要…)

4. 提供資訊(我要怎麼….?)

5. 答應別人(我保證)

6. 目標音語詞聽辨和唸讀

15-22

我的心情 III(家 E4)

1. 無聊&寂寞(…太簡單了!)

2. 難為情&害羞(我不知道…)

3. 無奈(唉…)

4. 困惑(除了…以外，…都…)

5. 目標音語詞聽辨和唸讀

12

13